ÁREA DA UTGE CEDIDA DURANTE A CONCESSÃO (PLATÔ DE 9.560,70 m²) R$ 354.319,54 

TOTAL: R$ 6.912.737,14 

4.5. O valor estimado do CONTRATO, para todos os fins e efeitos de direito, 
corresponde ao total do VALOR DOS INVESTIMENTOS a serem realizados pela 
CONCESSIONÁRIA, ou seja, R$ 83.500.537,72 (oitenta e três milhões, quinhentos 
mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos), os quais estão 
demonstrados no Estudo de Viabilidade Técnica e Econômico- Financeira e 
resumidos na tabela a seguir: 

Valor do 
investimento 

Ciclo de Vida 

Fornecimento, montagem e instalação da linha de 
processamento do CDR de capacidade de 8,75 T/Hora R$ 25.350.159,51 30 anos

[...]

Integra o conteúdo do Envelope nº 01 – PROPOSTA COMERCIAL, como requisito 
de pré-qualificação, com a finalidade de assegurar o cumprimento da obrigação de 
firmar futuro instrumento contratual, a GARANTIA DA PROPOSTA, a ser prestada pela 
LICITANTE, no valor de R$ 835.005,38 (oitocentos e trinta e cinco mil, cinco reais e trinta 
e oito centavos), correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado do CONTRATO, 
conforme item 4.5 deste EDITAL e nos termos do art. 58, §1º da Lei 14.133/21, com 
prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogável por igual período, contados

[...]

O primeiro ciclo de investimentos deverá ser realizado nos primeiros 15 
(quinze) meses de vigência da concessão. Nesse período, os valores 
envolvidos no projeto, conforme o modelo econômico-financeiro, são 
os seguintes: 

 Valor estimado de exposição máxima da concessionária: R$ 
55.060.440,13 (cinquenta e cinco milhões, sessenta mil, 
quatrocentos e quarenta reais e treze centavo) (ano 2). 

 Payback da concessionária: Ano 9 

15.2.5. Considerando-se o valor estimado de exposição financeira máxima para 
o primeiro ciclo de investimentos do contrato, previsto no subitem 
15.2.4, os quais deverão ser arcados pela composição de recursos 
próprios e alavancagem financeira da SPE, o valor do atestado a ser 
apresentado para a comprovação exigida no item 15.2 deverá ser de, no 
mínimo, R$ 24.777.198,06 (vinte e quatro milhões, setecentos e setenta 
e sete mil, cento e noventa e oito reais e seis centavos) , isto é, 45% 
(quarenta e cinco por cento) da exposição máxima; 

15.2.6. Em caso de consórcio, será admitida a somatória dos atestados 
apresentados pelas componentes. Neste caso, os atestados deverão ter 
valor maior ou igual a 50% (cinquenta por cento) do valor estipulado no

[...]

contiver rasura, borrão, entrelinha ou linguagem que dificulte a exata 
compreensão do enunciado; 

18.1.3. contiver emendas, ressalvas ou omissões; 

18.1.4. implicar oferta submetida à condição ou termo não previsto neste EDITAL; 
e 

18.1.5. consignar VALOR DE CONTRAPRESTAÇÃO superior a R$ 767.126,21 

(setecentos e sessenta e sete mil, cento e vinte e seis reais e vinte e um 
centavos) por mês, na data-base de entrega dos envelopes e calculada com 
as premissas constantes no QUADRO DE RECEITAS descrito no ANEXO 5 do 
EDITAL (Modelo de Apresentação do Plano de Negócio). 

18.1.6. apresentar mais de uma PROPOSTA COMERCIAL.

[...]

8.5.4.5 Piso de alvenaria com fosso de recebimento de resíduos sólidos 
urbanos no volume de 280 m³. 

8.5.4.6 Projeto Técnico de Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico 
aprovado junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais 
(CBMMG). 

4.1.2. O Plano de Investimento Municipal totaliza um valor na ordem de R$ 
6.912.737,14 (seis milhões, novecentos e doze mil, setecentos e trinta e 
sete reais e quatorze centavos), conforme tabela abaixo: 

Investimentos realizados pela Prefeitura Municipal de Extrema MG 
Projetos de Engenharia R$ 1.320.388,21 
Terraplanagem e Construção do Galpão R$ 5.190.839,89 
Taxa de Licenciamento Ambiental (LP+LI) R$ 47.189,50